
 

COMUNE DI NULE 
 

PROVINCIA DI SASSARI 
____________________________________________ 

N° 600 Reg. Generale Determinazioni 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE N° 316 DEL 18-12-2025 
 
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA 

LIBRERIA KOINE' UBIK, CORSO VITTORIO EMANUELE N. 40 - PORTO 
TORRES- PER LA FORNITURA DEI LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE 
FINANZIATI DAI FONDI PREVISTI DALLA L.R. N. 24/2025. CIG B9B297723A. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con atto consiliare n. 13 in data 29 
Maggio 2017; 

 
VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi, approvato con deliberazione di 
G.C. n. 01 del 13 Marzo 2021, e sue successive modificazioni ed integrazioni; 
 
PREMESSO CHE:  

- con Provvedimento Sindacale n. 09 del 03.11.2020 la sottoscritta è stata nominata Responsabile dell’Area 
Amministrativa; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 28.02.2025 è stato approvato il bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025/2027; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 31.03.2025 è stato approvato il PEG 2025; 
 
VISTI: 

- la L.R. n. 24 del 11 settembre 2025. Contributi per acquisto libri destinato alle biblioteche di Ente Locale; 
- la delibera di G.R. del 23 ottobre 2024 n. 41/18, che con Direttiva prot. n. 7033 del 07.11.2025, ha confermato 

l’assegnazione delle risorse stanziate in proporzione alla dimensione del patrimonio delle biblioteche, come 
risultante dal “Questionario annuale per la raccolta dei dati sullo stato dei servizi, del personale e delle 
strutture” dell’annualità 2024; 

- le condizioni stabilite dagli atti suindicati che prevedeva l’utilizzo del contributo da effettuarsi presso almeno 
tre librerie con codice ATECO principale 47.61 presenti nel territorio della Provincia o della Citta 
Metropolitana ove aveva sede la biblioteca. Almeno il 30% delle risorse assegnate doveva essere utilizzato per 
l’acquisto di libri editi da case editrici aventi sede legale in Sardegna; 

- la determinazione rep. 2979 del 18.11.2025, con la quale, la Regione ha assegnato i contributi alle biblioteche, 
riconoscendo a quella del Comune di Nule l’importo di euro 3.000,00; 

CONSIDERATO CHE questo Ente ha compilato il questionario richiesto ID adb8f44c-71c9-4542-8802-
329fce15fa8f per l’annualità 2024, il 25.09.2025; 
 
RITENUTO di poter quindi dare avvio alle procedure di acquisizione del materiale librario in modo tale che le librerie 
incaricate possano provvedere ad ordinare tempestivamente i volumi richiesti, visti anche i tempi ristretti entro cui il 
contributo deve essere impegnato (31.12.2025); 
 
VISTI: 
• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

ORIGINALE



• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, 
n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o 
dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore 
pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali; 
• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 

 
VISTA la disponibilità finanziaria presente sul cap. 1340/4 del corrente bilancio; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO il preventivo presentato dalla libreria Koinè Ubik Corso Vittorio Emanuele n. 40 – Porto Torres –, prot. n. 5358 
del 09.12.2025; 
 
CONSIDERATO CHE la ditta è in possesso dei requisiti di ordine generale e capacità tecnico professionale necessari 
per assolvere diligentemente a quanto affidato e che pertanto, nulla osta all’adozione della presente; 
 
CONSIDERATO che: 
- il fine e l’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura di libri per la Biblioteca Comunale finanziato 

con L.R. 24/2025; 
- il contratto sarà concluso secondo l’uso del commercio; 
- la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto, nel rispetto dei principi fissati dalla normativa 

vigente; 
 
DATO ATTO che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato chiesto il Codice 
identificativo di Gara tramite la piattaforma contratti pubblici in quanto affidamento di importo 
inferiore a 5.000,00 euro, come da comunicato ANAC del 18.06.2025, che corrisponde al n. 
B9B297723A; 
 
VISTO il D.U.R.C. INAIL_50721706 acquisito agli atti d’ufficio che attesta la regolarità contributiva (scadenza 
17.01.2026) della ditta libreria Koinè Ubik Corso Vittorio Emanuele n. 40 – Porto Torres; 
 
VISTO il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e ss. 
mm. ii. e, in particolare: 
- l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad assumere gli 
atti di gestione finanziaria ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011; 
- l’articolo 151, comma 4, che stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono esecutive con 
l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 
- gli art. 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DETERMINA 
 

Di contrarre e per l’effetto affidare, per le motivazioni citate in premessa, la fornitura di libri di cui alla L.R. 24/2025, 
alla ditta libreria Koinè Ubik Corso Vittorio Emanuele n. 40 – Porto Torres per un importo pari ad €. 999,80 (iva esente 
ed assolta); 
 
Di assumere, conseguentemente, impegno di spesa per l’importo complessivo di € 999,80 nel capitolo cap. 1340/4 del 
bilancio d’esercizio anno 2025; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica. 
 
Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il successivo 
ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e 
previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso. 
 



Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio online sul sito internet dell’Ente; 
 
Di dare altresì atto che la fornitura verrà rendicontata secondo le modalità previste; 
 
In riferimento a quanto previsto dall’articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n. 
102/2009, di accertare che il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica, come risulta dal budget assegnato; 
 
Di dare atto che la spesa impegnata con la presente determina dovrà essere pagata alle scadenze di seguito indicate: 

Descrizione Scadenza di 
pagamento Importo 

FORNITURA LIBRI BIBLIOTECA COMUNALE L.R. 24/2025 31.01.2026 €.999,80    
In riferimento a quanto previsto dall’articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n. 
102/2009, di accertare che il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica, come risulta dal budget assegnato. 
 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 

Mulas Maria Grazia Mulas Maria Grazia 

 
  



 

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna,  
� alla Segretaria per la registrazione, la numerazione e la pubblicazione all’Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi  
� all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 
Nule, lì ______________ 

  
 

timbro 
 
 

Il Responsabile Del Procedimento  
(Mulas Maria Grazia) 

__________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Nule, lì ______________ 

 
  

 
timbro 

 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 

____________________________ 

 
Ai sensi dell’art.153 comma 5°del D.lgs 267/2000 si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria 
 
Nule, lì _______________ 
 

  
 

timbro 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

(Rag. Caterina Sechi) 
____________________________ 

 

 


